nra Camera la d.* terza parte, che nel resto per qualunque tempo ò causa, non possi

essere molestato, impedito ò disturbato d'alcuno, dandovi autorità di poter per d,""

causa inhibire à tutti e ciascheduno che sera necessario, et tanto seguirà questa

nostra mente espressa. Di Monte Cavallo il di {sic) di {sic) 1592.

Clemens papa viij ».
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1554. CLIVVS CINNAE. Nella vigna di Vincenzo Maccaroni in via Trionfale sul

monte Mario si scopre l' insigne lapide CFL. 6, 10247 che incomincia con le pa-

role: " monumentum quot est via triumpliale inter miliarium secundum et tertium

eiintibus ab urbe parte laeva, in clivo Cinnae, et est iu agro Aurelii Primiani . .

.

et appellatur Terentianorum, iuxta monumentum Claudi! quondam Proculi »...

VIA SALARIA VETVS ET NOVA.

1555, 2 marzo. Giambattista Gargani concede licenza a ra.° Rocco di cavare

pozzolana nella sua vigna fuori la porta Pinciana, con riserva per gli oggetti di an-

tichità.

« Indictione xiij Die ij mensis martij i5o5 In presentia mei notarij Constitutus

personaliter dfius Johannes baptista de garganis ro: ci: locavit magistro Roccho fabr.

cavatori Idest quandam ipsius dni Johannis baptìste vineam sitam in urbe extra

portam pincianam cui ab uno sunt bona heredum quondam Johannis Baptiste

cavutij et fratrum, ab alio bona Jacobi scoparoli a duobus aliis lateribus vie p u -

blice Cum pactis et conventionibus infrascriptis inter ipsas partes inhitis videlicet

Imprimis che tutte le bocche che vorrà fare nella vigna per cavar la pozzo-

lana le habia da fare in luoco che non faccia nocumento alla vigna. Secondo che

habia a pigliare la detta cava per cavare tutta la pozolana che vi sarà et lassare

li suoi pilastri boni né possa lassarla lino ci sarà pozolana che habia a pigliare la

vigna et potere cavare sotto di essa come si è detto per prezzo de scuti 1.") de mo-

neta che deba pagare la risposta alli frati di saiicta Maria in via. Cum pactis

quod in eventum in quem in dieta cava reperirentur aliqua bona ultra putuolaiiani

quod idem Rocchus teneatur denunciare eidem dno Johanni Baptiste et super eis

idem Rocchus nuUum habeat ius. Actum rome in Regione Trivij et in quadaui Ca-

mera In palatio R.'"' et III.'"' Car.^'^ de Flisco (?) [Not. Giambattista Amadei, prot. 3u,

e. 86 e 117].

A questa medesima via Salaria voterò, o Pinciana, appartiene altra licenza ^ ollbdieiidi

puteolanam » concessa il 12 giugno di questo stesso anno dai Canonici della basilica va-